tume-

tumeliosi reperiemini? illi Cōciliūm Tridentinū venerantur, & vos iniurijs afficietis? illi Ecclesiam Romanam, tanquam matrem, atq; magistrām, amplectuntur, & vos in illius gremio educatī, diuinis illius legibus instituti, nō solūm odio & maledictis p̄sequemini, sed armis iam & inaudita crudelitate vexabitis? omnes totius orbis Christiani nationes & p̄uinciae Concilium istud opportunū & necessarium iudicarunt, & vos illud negligitis: & nō modò nullas ad illud venienti causas vos reperire dicetis, sed & vestra præsentia indignum putabitis? Sed illud est longè maius flagitium tuum, Fabrici, quod, hoc tanto, tam frequēti & cœcumēnico Concilio neglecto, Germaniæ principes ad cogendum aliud in Germania nō Concilium, sed impiam coniurationē adhortaris. quod quātum sit scelus non dixisse modò, sed cogitasse, miror te, Montane, non vidisse. Nam coacta iam generali synodo, in qua Cœsarīs, & principū omnium Christianorū legati, in qua tot ecclesiarum pastores reperriant, vt pauci ex toto Christianismo desiderentur, velle aliud Concilium cogere, quod ex fâce illa & colluione transfugatum

rum

rum collectum, illi opponatur, quid aliud, obsecro, est, quām studere, nouos tumultus in Christiana rep. concitare: nouum inferre schisma: nouas furias immittere, omnia sursum, deorsumq; iactare: velle denique afflictam & corruentem religionē penitus extinguere, atque funditus delere? quāquam illud abs te quero, Fabrici, quorum istud Concilium cogere exoptas, qui Conciliūm controvēsiarum iudicem esse non posse contendēris? qui Concilia non modò errare posse, sed sāpiū errasse, & se mutuis vulneribus confecisse iam dixeris? Cogetur, dices, vt scriptura iudex sit, vt videatur, quid ex verbo Dei habeamus: quia Christianū, inquis, esse nequid Cōciliūm, quod actiones suas ad Christi & Apostolorum regulā sacris literis comprehensam nō exigit. nōne vides hunc sibi etiā scopum sacrū istud Cōciliūm præfixisse, cùm scripturam primum, atque præcipuum iudicem esse voluit, & reliquos illi quatuor iudices, veluti interpres, adhibuit? Quod si hoc tantum Concilium, tanta frequētia, doctrina, auctoritate iudex esse nequit, quó nam modo manipulus ille malè cohaerentium, imò dissidentium & digladiant-

diantium ministrorum iudex esse poterit. O egregium Cōcilium, si modò cogere tur: ô præclaram illam cohortem prætoriam ministrorum, si aliquando conueniret. operæ pretium esset videre, quo consilio, qua pietate, atque modestia res ageretur: quæ synodus, qualis esset futura, si quādo (quod Deus auertat) ex Montani voto cogeretur. Dum vobis expono, viri Germani, quæso, diligenter attendite, vt me non prorsus amentem, aut mendacē fuisse vatem intelligatis. Ab aliquo igitur ex ijs principibus, quos summos sibi Pontifices fecerunt, indicetur Concilium & promulgabitur: vocabuntur ex omnibus sectis acerrimi patroni. cōuolabunt illuc ex omnibus locis, ex omnibus scholis sordidi & furiosi ministri: (quamuis nullum ego esse arbitror tam amplum, aut tam spaciosum theatrum in Germania, quod ex singulis sectis singulos ministros capere posset) aderunt Lutherani, Anabaptistæ, Adamitæ, Sabbatarij, Clancularij, Arrabonarij, Energici, Adiaphoristæ, Dæmoniaci, Stancariani, Antinomi, Inferiani, & cætera infinita monstra ex varijs, repugnantibusq; naturis cōflata. omitto rixas illas, quæ principio

cipio excitabuntur, cùm de loco certabitur: Lutheranis primū sibi deberi clamantibus, tanquam primis auctoribus: Anabaptistis verò & Sacramentarijs, vt magis furiosis & amentibus, illum sibi postulantibus. Videre videor illam turbam primū argumentis contendere, ira pòst excandescere, omnia deinde clamoribus replere, cōuicijs subinde, & demùm pugnis di gladiari. Quòd si euenerit, vt hęc prima ve litatio & pugna componatur, quod minime de illorum furore arbitror speradum: placato hoc primo tumultu, cùm indignabundi, admurmurantesq; confederint, cùm fuerit silentium indictum, dogma illis aliquod proponetur, sententias rogaruntur: cùm ex tanta multitudine neque duo quidem fuerint reperti, qui idem sentiant, quanta tunc, obsecro, sequetur alteratio? quantus tumultus? quantus clamor? Quòd si quispiā forte dixerit: Hoc in primis ecclesia Romana probat, quantumuis pium, catholicum, religiosum, euangelicum, vel hoc vno nomine auditō ecclesiæ Romanæ, furore correpta vniuersa subsellia clamabunt: Anathema ecclesiæ Romanae, Anathema ecclesiæ Romanae, Quòd si

L quis-

quispiam alius subiecerit, hoc ab cœcumeno Concilio Tridentino definitū & decretum est, idem illum clamor, idem male dictum consequetur, Anathema Concilio Tridētino. Quanquam timēdum illi erit, qui vel Concilium Tridētinum, vel ecclasiā Romanā nominauerit, ne non solū cœnū cœnū, sed sanguinarias illorū manus experiat. Atqui dicet aliquis, hoc expressum est in epistola Pauli ad Hebr. sed subiicit aliis, iam pater ille sanctissimus & vnicus Aristarchus, scripturarum Luther. arrepta virgula censoria, illā epistolā vtpote hæreticam, & falso titulo Paulō tributam, ab ordine diuinarum scripturarum remouit. Sed id legimus in epistola Iacobi: illam etiam stramineam idem ille Esdras diuinorum librorum censor appellauit. Id nobis Machabæorum libri tradiderunt: non sunt Canonici. Locus est expressus in euangelio Ioannis: non est accipiendus in hūc sensum: longè diuersus est sensus, vis & energia verborum: non legitur in vetustis codicibus: additum est ab interprete: non sic habet Græca exemplaria: in quibusdam antiquissimis exemplaribus aliter legebatur. At verò sic vniuersa ecclesie

ecclesia Christiana hæc tenus est interpretata: lapsa est. Sic Concilia definierunt: sed dicit Montanus, illa non solū errare, sed quātumvis cœcumena sint, in Satanae synagogam cadere possunt. Sic sanctissimi, doctissimi, & vetustissimi patres, Cyprianus, Irenaeus, Augustinus, Hierony. expoununt: homines sunt, falli possunt. Sic nobis apostolicæ traditiones testantur: nugas sunt. Quid ergo? prodeant in medium illa quinti euangelij clarissima lumina, Lutherus, Zuinglius, Carolstadius, Bucerus, Oecolampadius: qui vbi nominabūtur, assurgent omnes, & aperto capite, venerabundi illorum sacrofæctam auctoritatem suscipiant, & reiectis Concilijs, contéptis Patribus, exclusis apostolicis traditionibus, Ecclesiæ consensu & consuetudine neglecta, toti Ecclesiæ Catholicae & Apostolicae auctoritate vnicam, inquam, Lutheri auctoritatem opponent. Itaq; cùm aduersus ecclesiā Romanā illis erit pugnandum, vnicum omnium votum, vna mens, vnicus animus & communis erit illius furiosæ turbæ cōspirationis. At verò vbi Lutherus cū Zuinglio, Caluinus cū Melanchthonc cōgredietur: cùm ager de Libero arbitrio: & quidā cum